29 Replicóle Abraham: Tienen á Moysés, y á los profetas: escúchenlos.

30 No basta esto, dijo él, ¡oh padre Abraham! pero si alguno de los muertos fuere á ellos, harán penitencia.

31 Respondióle Abraham: Si á Moysés y á los profetas no los escuchan ²; aun cuando uno de los muertos resucite, tampoco le darán crédito.

-1 Véase Comite. El que estaba sentado al lado del que presidia el convite, tenia su cabeza junto al pecho de éste. Asi se dice que San Juan en la noche de la cena estaba recostado sobre el pecho del Señor.

-2 Si no escuchan á Moysés y á los Profetas,

que creen inspirados por Dios, ¿cómo harian caso de un muerto que resucitase? Dirian que todo era una ficcion y apariencia, y lo atribuirian á magia. Tal vez el Señor aludió con estas palabras á lo que sucedió en su resurreccion, en la de Lázaro, etc.

CAPÍTULO XVII.

Enseña Jesus á sus discípulos cuán malo es el escándalo: que se deben perdonar las injurias: que todos somos siervos inútiles. Cura á diez leprosos; y trata de su segunda venida. (Matth. 10, 17, 18, 24. Marc. 8, 9, 13. Joann. 12.)

1 *Et ait ad discipulos suos: Impossibile est ut non veniant scandala: vœ autem illi, per quem veniunt.*

2 *Utilius est illi, si lapis molaris imponatur circa collum ejus, et projiciatur in mare, quàm ut scandalizet unum de pusillis istis.*

3 *Attendite vobis: Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: et si penitentiam egerit, dimitte illi.*

4 *Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Penitet me: dimitte illi.*

5 *Et dixerunt Apostoli Domino: Adauge nobis fidem.*

6 *Dixit autem Dominus: Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare, et transplantare in mare: et obediet vobis.*

7 *Quis autem vestrum habens servum arantem, aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi: Statim transi, recumbe:*

8 *et non dicat ei: Para quod cenem, et præcinge te, et ministra mihi donec manducem et bibam, et post hæc tu manducabis et bibes?*

9 *Nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ ei imperaverat?*

10 *Non puto. Sic et vos, cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicit: Servi inútiles sumus: quod debuimus facere, fecimus.*

1 Dijo tambien un dia á sus discípulos: Imposible es que no sucedan escándalos: pero ¡ay de aquel que los causa!

2 Menos mal seria para él que le echasen al cuello una rueda de molino¹, y le arrojasen al mar, que no que él escandalizara á uno de estos pequeñitos.

3 Id pues con cuidado: Si tu hermano peca contra tí, repréndele con dulzura: y si se arrepiente, perdónale.